
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 

COMUNE DI SANTA GIUSTA 
Provincia di Oristano 

 

S e r v i z i o  F i n a n z i a r i o 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N.  440  REG. GEN. 
N.  53  REG. SERVIZIO 
DEL 12/06/2024  

OGGETTO: Integrazione impegno di spesa a favore 
dell’Unione di Comuni dei Fenici per servizio di raccolta e 
smaltimento rifiuti e liquidazione mensile - Anno 2024 

 
** 

Visto il decreto del Sindaco n. 7 del 31.05.2024, con il quale si conferisce alla Responsabile del 
Servizio Tecnico, Arch. Emanuela Figus, l'incarico ad interim di Responsabile del Servizio 
Finanziario - Tributi, per il periodo dal 1.06.2024 al 15.07.2024, con possibilità di proroga;  

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 01.06.2006, con la quale è stato approvato 
l’atto costitutivo e lo statuto dell’Unione dei Comuni dei Fenici Comuni di Cabras, Nurachi, 
Palmas Arborea, Riola Sardo, Santa Giusta e Villaurbana; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 22/10 del 12.05.2009, con la quale è stata 
riconosciuta l’Unione dei Comuni dei Fenici; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 216 del 25.10.2010, in cui si formalizza il 
trasferimento delle relative funzioni gestionali all’Unione dei Comuni dei Fenici. 

Richiamata la determinazione n. 101 del 14.02.2024 con la quale: 

- si è provveduto ad impegnare la somma parziale pari a € 501.000,00 per l’anno 2024, impegno 
2024/142/2024/1; 

- è stato dato atto che la somma residua da impegnare per l’anno 2024, pari a € 166.295,87, 
sarebbe stata integrata nell’impegno di cui sopra a seguito di approvazione del bilancio di 
previsione 2024/2026; 

Evidenziato che, sulla base del prospetto riportante il Quadro Generale Spesa/Entrata, di cui 
alla precedente comunicazione (ns. prot. n. 7229 del 30.06.2023) il canone dovuto all’Unione dei 
Comuni dei Fenici da parte del Comune di Santa Giusta risultava dell’ammontare complessivo pari 
ad € 667.295,87, sia per l’anno 2023 che per l’anno 2024. 

Preso atto che, sulla base della nota suindicata, l’importo della rata mensile per l’anno 2024 era 
stato quantificato in € 55.607,99. 

Preso atto della nota prot. n. 653 del 09.05.2024 (ns. prot. n. 5024 del 10.05.2024), con la 
quale il Responsabile dell’area Ambiente e Paesaggio ha dato informazione al Servizio scrivente in 
merito alla variazione della spesa  per la gestione associata del servizio di raccolta e trasporto 
rifiuti urbani da parte dei Comuni compresi nell’Unione di Comuni dei Fenici, relativa all’annualità 
2024, salvo ulteriori comunicazioni per adeguamenti ISTAT o aumenti della tariffa di smaltimento 
del secco residuo, per un importo annuale pari a € 608.159,41 anziché € 667.295,87. 

Rilevato che, a seguito della variazione di cui sopra, l’ammontare della rata mensile ricalcolata è 
pari a € 50.679,95 mentre le rate mensili liquidate da gennaio a maggio 2024 (pari a € 
55.607,99) ammontano ad un totale di €  278.039,95; 

Dato atto che è stato versato un importo superiore rispetto al dovuto pari a € 24.640,20 e che 
tale eccedenza sarà recuperata in sede di liquidazione per la mensilità di giugno 2024 con un 
versamento pari a € 26.039,76 anziché € 50.679,95; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

 
Dato atto che occorre, inoltre, integrare l’impegno di spesa n. 2024/142/2024/1 di € 501.000,00 
per la differenza necessaria alla copertura della spesa per l’anno 2024 pari a € 107.159,41; 
 
Vista la disponibilità finanziaria, dell’ammontare pari ad € 107.159,41, in corrispondenza del 
capitolo di spesa 1.09.5.05.04 articolo 1 Missione 9 Programma 3 Macroaggregato 104 
“Trasferimenti quota comunale all'Unione dei Comuni dei Fenici per servizio smaltimento rifiuti” in 
conto competenza del bilancio di previsione 2024/2026; 

Ritenuto opportuno procedere all’integrazione dell’impegno, al fine di garantire la copertura 
della spesa, di cui al punto precedente, per l’ammontare complessivo, pari ad € 608.159,41. 
 
Considerati: 

- il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le 
discipline contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare 
riferimento al D.Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità 
degli Enti Locali; 

- il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, secondo 
la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge, con l’imputazione all’esercizio nel 
quale esse vengono a scadenza, ma che costituiscono una deroga a tale regola gli 
accertamenti e gli impegni riguardanti i servizi per conto terzi e le partite di giro che sono 
registrati e imputati all’esercizio in cui l’obbligazione sorge. 

 
Visti: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 62 del 21.12.2016 e modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
51 del 28.12.2017 e n. 2 del 06.02.2024; 

 la Legge di Bilancio 2024 n. 213 del 30.12.2023; 

 il DUP (nota di aggiornamento) 2024/2026, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 8 del 11.03.2024;  

 il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2024/2026, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 9 del 15.03.2024 e successive variazioni; 

 il PIAO 2024/2026 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 36 del 
11.04.2024 e successive variazioni; 

 il PEG 2024/2026 (parte finanziaria), approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione 
n. 38 del 11.04.2024; 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 
Responsabile di Servizio e del responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis L. 
241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012. 
 
Preso atto di quanto su esposto. 
 
 

DETERMINA 
Di integrare l’impegno di spesa n. 2024/142/2024/1 per l’importo di € 107.159,41 a favore 
dell’Unione di Comuni dei Fenici, al fine di far fronte alla copertura della spesa dovuta per la 
raccolta e lo smaltimento dei rifiuti, relativa all’anno 2024, imputando la spesa in corrispondenza 
del capitolo 1.09.5.05.04 articolo 1 Missione 9 Programma 3 Macroaggregato 104 “Trasferimenti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

quota comunale all'Unione dei Comuni dei Fenici per servizio smaltimento rifiuti” del bilancio di 
previsione 2024/2026 - PDC 1.04.01.02.005. 

 

Di liquidare per la sola mensilità di giugno 2024 l’importo di € 26.039,76, e di procedere, altresì, 
mensilmente, a decorrere dal mese di luglio 2024, a liquidare la somma dovuta di importo pari ad 
€ 50.679,95 relativa alla rata mensile, mediante bonifico sul conto corrente bancario intestato a 
Unione di Comuni dei Fenici, P. IVA 01107930958, Località Gutturu Olias 09090 Palmas Arborea 
(OR) – Codice IBAN BANCA ITALIA: IT 28 V 01000 03245 52300306572, imputando la spesa 
sull’impegno di cui al punto precedente. 
 
Scadenza obbligazione: anno 2024 
 
 
la sottoscritta dott.ssa Emanuela Spiga, responsabile del procedimento, attesta che la proposta è 
stata redatta conformemente all’esito positivo dell’istruttoria del procedimento amministrativo cui 
si riferisce. 
data 12.06.2024                                                         FIRMATO 
 
  

 
 
 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
Arch Emanuela Figus 

 
 
 
 
 


